prema: Mari Žanin Čalić, *Istorija Jugoslavije u 20. veku*, Beograd, 2013, str. 61.

⁴ Isto, str. 77.

Za Srbiju, istrošenu u balkanskim ratovima, Prvi svetski rat došao je u nevreme. Ali, dugo očekivana prilika nije se mogla propustiti. Vlada Kraljevine Srbije, a zatim i Narodna skupština u Nišu (7. decembar / 24. novembar 1914) usvojila je deklaraciju u kojoj su bili definisani ratni ciljevi Srbije: „Uverena u rešenost celoga srpskog naroda da istraje u svetoj borbi za odbranu svoga ognjišta i svoje slobode, *Vlada Kraljevine smatra kao svoj najglavniji i u ovim sudbosnim trenucima jedini zadatak da obezbedi

Ali, to je već predmet drugih poglavlja ove knjige.

2. DOKUMENTI

1. Nika deklaracija. Izjava Vlade Kraljevine Srbije. Niš, 7. decembra / 26. novembra 1914.
2. Proglas o osnivanju Jugoslovenskog odbora, London – Pariz, 1. oktobra 1915.
3. Krfska deklaracija 20 / 7. jula 1917.
4. Sastav i pravilnik Narodnog vijeća Slovenaca, Hrvata i Srba, Zagreb, 5-6. i 8. oktobra 1918.
5. Adresa Izaslanstva Narodnog vijeća SHS Prestolonasledniku SHS i njegov odgovor, Beograd, 1. decembra / 18. novembra 1918.
6. Raspust organizacije „Narodnog vijeća“, Zagreb, 26. decembra 1918.
7. Obznana vlade M. Vesnića, Beograd, 29. novembra 1920.
8. Memorandum Hrvatskog glasa, zagreb, avgusta – septembra 1921.
9. Zakon o zaštiti javne bezbednosti i poretka u državi, Beograd, 2. avgusta 1921. godine
10.